
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 38 DEL 28/09/2018 
Proposta n. 52 / 2018 

 
 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO - DOTT.SSA 

LOANA ELEONORA TREVISOL - E CONTESTUALE CONVALIDA ALLA 

CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DI CHRISTIAN PEREGO 

 
L’anno 2018 addì 28 del mese di Settembre alle ore 21.00 nella sede comunale, previa 

notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di prima  convocazione.  

 

Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  SIRONI ALFIO SI 

COMI MARTA SI NANNINI SARA SI 

CALDIROLA GAETANO SI GALBUSERA AGOSTINO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

CRIPPA FABIO AG PALEARI MARCELLO MARIA SI 

PICCHI MARTA SI BERETTA BARBARA SI 

MALDINI MARINELLA SI RAMPIN ROSANNA SI 

PENATI MONICA AG TREVISOL LOANA ELEONORA DIMISSIONARIA 

BAIO ENRICA SI   

 Presenti: 14      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 3 

 

Sono presenti gli Assessori esterni: 

BRAMBILLA DARIO  SI   PIROVANO GUIDO         NO 

 

Assiste  il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 

 

 



 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO - DOTT.SSA LOANA 

ELEONORA TREVISOL - E CONTESTUALE CONVALIDA ALLA CARICA DI 

CONSIGLIERE COMUNALE DI CHRISTIAN PEREGO 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO che con nota Prot. n. 19354/II-III del 14/09/2018, agli atti d’ufficio, la dott.ssa 

LOANA ELEONORA TREVISOL, Consigliere Comunale iscritta nella lista n. 2 “MOVIMENTO CINQUE 

STELLE”, ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere, mediante presentazione 

diretta delle medesime al protocollo di questa Amministrazione, e che, pertanto, risulta 

necessario procedere alla surroga. 

 

EVIDENZIATO che la dott.ssa LOANA ELEONORA TREVISOL è cessata dalla carica il 14/09/2017 

ciò ai sensi dell’art. 38 – 8° comma – del D.Lvo 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.) che viene qui 

riportato: “omissis … le dimissioni dalla carica di Consigliere indirizzate al rispettivo Consiglio, 

devono essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’Ente 

nell’ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono 

essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata con atto 

autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di 

presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre 10 giorni, deve 

procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, seguendo 

l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Omissis”. 

 

 VISTA la circolare del Ministero dell’Interno 8 aprile 1998, n. 4, la quale in merito all’obbligo di 

procedere alla surroga entro il decimo giorno dalla presentazione delle dimissioni, al 6° comma, 

interpreta la disposizione legislativa sopra riportata, nel modo seguente: “potrebbe ritenersi che 

la surroga sia comunque ammissibile, non essendovi una preclusione esplicita nella disposizione 

ed essendo intendimento del legislatore la reintegrazione strutturale della assemblea 

elettiva…”. Ovvero il Ministro dell’Interno ha ritenuto che il decorso del termine non esaurisca il 

potere del Consiglio sull’oggetto il quale quindi può anche successivamente al decimo giorno 

procedere alla surroga. 

 

VISTA inoltre la sentenza del Consiglio di Stato – V Sezione – del 17 Febbraio 2006, n. 640, con la 

quale si acclara che il termine di dieci giorni utile per procedere alla surroga dei consiglieri 

dimissionarti, ha natura acceleratoria e non perentoria. 

 

PRESO ATTO che la deliberazione di surroga di un Consigliere Comunale dimissionario ha natura 

di atto obbligatorio e vincolato privo di margini di discrezionalità, con l’effetto che l’obbligo di 

restituire all’Organo consiliare la sua integrità consente solo di verificare nei surrogandi la 

sussistenza o meno delle cause ostative previste dalla legge.  

 

RICORDATO che ai sensi dell’art. 45 – 1° comma – del T.U.E.L./2000, il seggio rimasto vacante 

per qualsiasi causa durante il quinquennio è attribuito al candidato che nella medesima lista 

segue immediatamente l’ultimo eletto. 

 

PRESO ATTO che, come da verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, 

risulta PRIMO dei non eletti tra i candidati della lista n. 2 “Movimento cinque stelle” CHRISTIAN 



PEREGO, il quale debitamente interpellato, ha accettato di ricoprire la carica di Consigliere, 

giusta nota prot. n. 19830/II-III del 20/09/2018, agli atti d’ufficio. 

 

VISTO che lo stesso è stato invitato a partecipare alla riunione della presente seduta del 

Consiglio comunale, ai cui lavori potrà prendere parte solo ad avvenuta convalida della sua 

elezione. 

 

VERIFICATA la insussistenza, nei confronti del subentrante, delle cause di incandidabilità, 

inconferibilità, ineleggibilità e di incompatibilità comprese nel D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 

nel D.Lgs.  n. 235 del 31 dicembre 2012 e nel D.Lgs n. 39 del 8 aprile 2013, come da 

dichiarazione resa in tal senso, agli atti d’ufficio;  

 

VISTO il combinato disposto dell’art. 38 - 8° comma del T.U.E.L., D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e 

dell’art. 12 – 2° e 3° comma – dello statuto comunale. 

 

UDITA la relazione del Sindaco-Presidente, dr. Filippo Galbiati che, a nome dei gruppi consiliari 

“Persone e Idee per Casatenovo” e “Più Casatenovo”, dà lettura di un comunicato, discusso con 

i Capigruppo Marco Pellegrini e Alfio Sironi, con il quale  esprimono un profondo ringraziamento 

a Loana Trevisol per il forte impegno profuso nei quattro anni di mandato. Dopo di che, il 

Sindaco invita l’ intero Consiglio comunale ad un caloroso applauso. 

 

PRESO ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58 – 5° comma – del 

regolamento per il funzionamento del consiglio comunale, l’intervento del Sindaco/Presidente, 

non viene qui materialmente riportato essendo ricompreso nel “documento” costituito dalla 

registrazione audio/digitale della seduta. 

 

PRESO ATTO, altresì, che durante l’intervento del Sindaco, è arrivato in aula il Consigliere 

comunale Monica Penati, presenti n. 15. 

 

VISTO l’art. 1 – 1° e 2° comma – della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che non è pertanto necessario il 

preventivo parere di regolarità contabile. 

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 

Responsabile del Servizio Segreteria-Affari Istituzionali, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del 

Testo Unico Enti Locali, D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. 

 

CON VOTI n. 15 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 15 i 

Consiglieri presenti e votanti e nessuno astenuto 

    

DELIBERA 

 

 

1. Di procedere, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs n. 267/2000, alla surroga del Consigliere 

dimissionario dott.ssa  LOANA ELEONORA TREVISOL, con il Sig. CHRISTIAN PEREGO, che 

nella lista n. 2 “MOVIMENTO CINQUE STELLE” risulta essere il primo dei non eletti. 

 

2. Di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Casatenovo di CHRISTIAN 

PEREGO appartenente alla lista n. 2 “MOVIMENTO CINQUE STELLE”, dando atto che 



quest’ultimo, quale surrogante, è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla 

legge e che per lo stesso non esistono condizioni di incompatibilità e inconferibilità e 

permane l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità. 

 

3. Di dare atto che a norma dell’art. 38, 4° comma del D.lgs n. 267/2000, CHRISTIAN PEREGO 

entra immediatamente in carica. 

 

4. Di dare infine atto che il documento-registrazione audio-digitale di cui all’art. 58 – 5° 

comma del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, relativo alla presente 

deliberazione, viene reso telematicamente pubblico e, conseguentemente, è udibile, 

durante il periodo della pubblicazione, da parte di chiunque accedendo alla pagina 

riguardante il Consiglio Comunale – del sito web istituzionale (combinato disposto degli 

articoli 9, 2° comma, del Regolamento per l’organizzazione e la disciplina dell’albo pretorio 

on-line e 61 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale -  Pubblicazione 

delle delibere). 
        http://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-1017-Consiglio_Comunale_28_09_2018 

 

 

Successivamente, 

 

CON VOTI n. 15 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 15 i 

Consiglieri presenti e votanti e nessuno astenuto 

    

   

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 – del T.U. D.Lgs n. 267/2000. 

 

Dopodichè, 

 

Il Sindaco-Presidente, dott. Filippo Galbiati, invita Christian Perego, preventivamente 

convocato, a voler prendere posto nel consesso consiliare. 

 

Consiglieri presenti n.  16 

 

Si dà atto che il neo Consigliere Christian Perego prende la parola per unirsi al comunicato del 

Sindaco e ringraziare personalmente Loana Trevisol per tutto il  lavoro svolto in quattro anni di 

mandato amministrativo. 

 

Si dà atto infine che  è arrivato in aula l’Assessore esterno Guido Pirovano. 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

52

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO - DOTT.SSA LOANA ELEONORA
TREVISOL - E CONTESTUALE CONVALIDA ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DI
CHRISTIAN PEREGO

2018

Ufficio Segreteria Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/09/2018

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Affari Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Roberta Cesana

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/09/2018

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 38 del 28/09/2018 

 

 

 

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO - DOTT.SSA LOANA 

ELEONORA TREVISOL - E CONTESTUALE CONVALIDA ALLA CARICA DI 

CONSIGLIERE COMUNALE DI CHRISTIAN PEREGO 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 19/10/2018 al 03/11/2018 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 17/01/2019 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

mendicino giuseppe;1;168169068058067369382329516959175375039


